
TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 201116  CADERNO 2

        Leitura do Presente Edital;
        Informes Gerais;
        Aprovação preliminar de regras e posterior Eleição para os seguintes cargos: 
Vice-Presidente, 1° Secretário, 1° Conselheiro Titular do Conselho Fiscal, 1° Conselheiro 
Suplente do Conselho Fiscal e 2° Conselheiro Suplente do Conselho Fiscal.
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às 09:30 
hs, com maioria simples em primeira convocação e com 
representação mínima de 15% (quinze por cento) de 
Secretários de Saúde do total existente no Estado em segunda 
convocação às 10:00 horas.
Art. 2° - Os candidatos concorrentes aos cargos vagos deverão estar adimplentes com suas 
contribuições financeiras com a Entidade.
Parágrafo Único – O processo de eleição deverá ser regido pela 
disposição estatutária cabendo à 1ª Secretária da Entidade 
apresentar regulação do mesmo durante a Assembléia Geral.
Art. 3° - Terão direito a voz e voto todos os Secretários 
Municipais de Saúde legalmente investidos na função e 
que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e 
pecuniárias com o COSEMS/PA.
Parágrafo Único: Não será admitida representação de 
Secretários Municipais por procuração para efeito de votação.
Art. 4° - Terão direito a voz todos os Secretários de Saúde 
presentes, legalmente investidos, mesmo não estando em dia 
com as obrigações expressas no artigo anterior.
Art. 5° - Só terão direito a voz os representantes de Secretários Municipais e convidados, 
após prévia autorização da Assembléia Geral.
Art. 6° - Toda e qualquer manifestação contrária às disposições 
deste instrumento editalício, será decidida durante a 
Assembléia Geral.
Art. 7° - O presente Edital deverá ser publicado no D.O.E 
(Diário Oficial do Estado), para melhor conhecimento de todos 
os interessados.
Publique-se e cumpra-se.
CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
PRESIDENTE DO COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO PARÁ – COSEMS/PA

* estas materias a seguir sairam de forma incorreta no 
jornal do dia 25

PORTARIA Nº 1774
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260165

PORTARIA Nº 1774, DE 21 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a importância de promover a reflexão das equipes gestoras sobre 
a necessidade de se organizar a Atenção Primária em Saúde - APS, com base na 
implementação das redes de atenção à saúde do Sistema Único de Saúde - SUS.
RESOLVE:
I - Constituir o Grupo condutor das Oficinas de Planificação 
da Atenção Primária da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados, sob a coordenação do primeiro:
         Jane Monteiro Neves - Departamento de Atenção à 
Saúde/SESPA;
         Ana Paula Oliva Reis Arbage - Coordenação Estadual da 
Estratégia Saúde da Família;
         Maria de Fátima Bentes dos Santos - DDRAR/SESPA;
         Maria de Nazaré Falcão da Silva - Diretoria de Vigilância 
à Saúde/SESPA;
         Paulo Roberto Santos Wanderley - NISPLAN/SESPA;
         Ângela Pessoa - COSEMS/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 21 de julho de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260181
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/

SESPA/2011
OBJETO: CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA 
E QUADRO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS, E COM 
SERVIÇO ASSISTENCIAL DE CIRURGIA CARDÍACA 
PEDIÁTRICA DE ALTA COMPLEXIDADE INSTALADO E EM 
PLENO FUNCIONAMENTO PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA 
ESPECÍFICA E DETERMINADA POR 100 (CEM) CIRURGIAS 
PARA PACIENTES CADASTRADOS DO HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA EM ESPERA DESDE O ANO DE 
2007.
EMPRESA CREDENCIADA:
HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA:  CNPJ Nº 
04.290.944/0001-00
Belém (Pa), 19 de Julho de 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1721 E Nº 1773 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260261

PORTARIA Nº 1721, 22 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de conclusão do Procedimento 
Administrativo, conforme solicitação da Comissão Especial de 
Processo Administrativo, instituída pela PORTARIA Nº 1483, 
publicada no DOE nº 31.942 de 22/06/2011;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instaurado 

através de PORTARIA Nº 1483/2011, publicada no DOE nº 
31942 de 22/06/2011, para apurar eventual ocorrência de 
descumprimento de cláusulas contratuais cometidas pela 
empresa TIM CELULAR S/A.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.° 1773, DE 21 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da servidora 
Cleide Elma Pereira Ribeiro, membro da Comissão Especial 
de Sindicância instituída através da PORTARIA Nº 540, de 
23/02/2011, nos moldes da justificativa de fl. 222 constante no 
Processo 313219/2011.
RESOLV E:
I – REVOGAR o item II da PORTARIA Nº 540, (D.O.E. 31880, de 
23/02/2011);
II – Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores 
JULIANA DIOGO LASSANCE, Administradora, matrícula nº 
54189042, MARIA ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, Enfermeira, 
matrícula nº 54184245-2 e EDUARDO ALLOAN AZEVEDO 
MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº 54193879/1, 
para sob a presidência da primeira, apurar denúncia formulada 
pelo Sr. Edvaldo dos Santos Guimarães, envolvendo a servidora 
Iara Santana de Souza Rodrigues, a qual em tese, praticou 
irregularidade contra a Administração Pública.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260257

DISPENSA: 24/2011
Data: 22/07/2011
Valor: 92.480,00
Objeto: AQUISIÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DA EMPRESA 
ORTO MED, DE 272 (DUZENTOS E SETENTA E DUAS) LATAS 
DA FORMULA DE AMINOÁCIDOS ISENTAS DE FENILALANILA 
DESTINADA AO SERVIÇO DE REFERENCIA DA TRIAGEM 
NEONATAL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 22/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORT MED LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Centro, 3054
CEP. 68743-010 - Castanhal/PA
Telefone: 9137217357 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº 002/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260478
HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA 

Nº 002/SESPA/2011
OBJETO: CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, PRESTADORAS DE 
SERVIÇOS DE SAÚDE, PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA 
EVENTUAL E EXCEDENTE À CAPACIDADE INSTALADA 
DAS UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS AO SUS DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES NA ÁREA DE 
MEDICINA INTENSIVA NEONATAL E/OU PEDIÁTRICA, EM 
CONFORMIDADE COM A PORTARIA-SAS Nº 3.432/98 E RDC-
ANVISA Nº 07/2010, A SEREM UTILIZADOS POR USUÁRIO DO 
SUS QUE DELES NECESSITAREM.
EMPRESA CREDENCIADA:
CLÍNICA INFANTIL DO PARÁ:  CNPJ Nº 
63.846.455/0001-42
Belém (Pa), 19 de Julho de 2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS Nº 1664 E Nº1665
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260486

PORTARIA Nº 1664, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no usosuas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
71/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. 31.891, de 08 de abril de 
2011, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18 DE JULHO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1665, DE 18 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso                                                                          
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
72/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 

Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 541, de 30 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. 31.891, de 08 de abril de 
2011, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, 
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18 DE JULHO DE 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260764

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259759
PORTARIA: 526

Objetivo: Acompanhar os resultados do pós LIRAa(Levantamento 
do Índice Rápido do aedes Aegypti) em atenção do PNCD(plano 
Nacional de Controle da Dengue) nos municipios de Ananindeua, 
Marituba, Benvides e Santa Barbara no periodo de 25 a 
28/07/2011.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1086122/ANTONIO RAIMUNDO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 28/07/2011
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE 
PUBLICA) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 
28/07/2011
1087270/LUIS SERGIO DE LIMA BOTELHO (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 25/07/2011 a 
28/07/2011<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 260669
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 259988

CONTRATO: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE LIMPEZA E 
DESINFECÇÃO DE CISTERNAS, CAIXAS D’ÁGUA E TUBULAÇÕES 
DE ÁGUAS PLUVIAIS, NAS DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO DO 
1° CRS/SESPA E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA , PELO PERÍODO 
DE 12(doze) MESES 
Valor Total: 76.500,00
Data Assinatura: 21/07/2011
Vigência: 21/07/2011 a 21/07/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: JM DA SILVAPEREIRA-ME-BIOPRAG 
DEDETIZADORA
Endereço: Tv Sn-21, 1271
CEP. 67143-810 - Ananindeua/PAComplemento: CIDADE 
NOVA VI
Email: biopraga.dedetizadora@bol.com.br
Telefone: 9130311454 Fax: 9130311454 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260631

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/07/2010
Valor: 90.977,76
Vigência: 23/07/2011 a 23/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA BEM 
COMO A CONCESSÃO DO REAJUSTE NO VALOR DO CONTRATO 
13/2010
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: ÉTICA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 237
CEP. 66040-145 - Belém/PA
Email: eticaweb@eticaweb.com.br
Telefone: 9140088282 Fax: 9140088280 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


